
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  213/20  del  30/03/2020 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 LETT. B) 
D.LGS. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
DI BAR/CAFFETTERIA E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE PRESSO IL BAR SITUATO ALL’INTERNO DEL 
COMPLESSO DI SAN MINIATO (POLO SCIENTIFICO) VIA ALDO 
MORO, 2 SIENA CON APPLICAZIONE DEI CRITERI AMBIENTALI 
MINIMI AI SENSI DELL’ART. 34 D. LGS. 50/2016 - DURATA 36 MESI 
- N. CIG 8256330B0B. DETERMINA A CONTRARRE 

 
 

Servizio proponente: 7.4 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - FORNITURE E 
SERVIZI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”;  

  Atteso che, nel rispetto di quanto previsto nel Codice dei Contratti, è stato individuato 
come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per il servizio di cui trattasi nel 
programma dell’attività contrattuale dell’anno 2020, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 72 del 20/12/2019 e successive variazioni, il Dott. 
Enrico Carpitelli, Dirigente dell’Area Ristorazione dell’Azienda; 

 Verificato che sono stati posti in essere gli adempimenti preliminari di cui alla nota del 
Direttore prot. n. 6701/19 del 5/04/19 e che il RUP ha prodotto la Dichiarazione avente 
ad oggetto l’assenza di conflitto di interessi ai fini della nomina di Responsabile Unico 
del procedimento (RUP) come risulta dal prot. aziendale n. 0005387/20 del 24/03/20; 

 Dato atto della necessità di garantire il “SERVIZIO DI GESTIONE DI BAR/CAFFETTERIA E 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE PRESSO IL BAR SITUATO ALL’INTERNO 
DEL COMPLESSO DI SAN MINIATO (POLO SCIENTIFICO) – VIA ALDO MORO, 2 SIENA. 
DURATA 36 MESI CON APPLICAZIONE DEI CRITERI AMBIENTALI MINIMI AI SENSI 
DELL’ART. 34 D. LGS. 50/2016” per le motivazioni indicate dettagliatamente nella nota 
del Responsabile Unico del Procedimento, allegata al presente atto a formarne parte 
integrante e sostanziale (All. 1); 

 Considerata la Richiesta inserita sul sistema Work Flow dal Servizio Ristorazione, 
relativa all’istanza di affidamento del “SERVIZIO DI GESTIONE DI BAR/CAFFETTERIA E 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE PRESSO IL BAR SITUATO ALL’INTERNO 
DEL COMPLESSO DI SAN MINIATO (POLO SCIENTIFICO) – VIA ALDO MORO, 2 SIENA 
CON APPLICAZIONE DEI CRITERI AMBIENTALI MINIMI AI SENSI DELL’ART. 34 D. LGS. 
50/2016”, per la durata di 36 (trentasei) mesi come meglio specificato nella predetta 
relazione del RUP, per un importo complessivo di Euro 183.060,00 IVA esclusa (Euro 
centottantatremilazerosessanta /00); 

 Dato atto che nella suddetta Richiesta/Relazione il RUP dichiara che non vi sono 
convenzioni Consip o Contratti aperti regionali relativi al servizio di cui trattasi; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Dato atto che a seguito del D.L. 32/2019, successivamente convertito in L. 55 del 
14/06/2019, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 18/06/2019, all’art. 1, comma 1, lett. c), 
della citata legge è stata sospesa fino al 31/12/2020 la previsione dell’art. 77, comma 
3, D.Lgs. 50/2016 e che con Comunicato del 15/07/2019 il Presidente ANAC ha disposto 
la sospensione dell’operatività dell’Albo dei commissari di gara, di cui all’articolo 78 del 
D.Lgs. 50/2016, fino al 31/12/2020; 

 Considerato che l’importo previsto per l’appalto in oggetto, come risultante dal Quadro 
economico, è pari complessivamente ad Euro 232.345,08 (euro 
duecentotrentaduemilatrecentoquarantacinque/08); 

 Dato atto che nella nota sopracitata si propone l’affidamento del servizio di cui trattasi 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per le motivazioni 
espressamente indicate in detto allegato, preceduto dalla pubblicazione di un Avviso per 
l’acquisizione delle manifestazioni di interesse;    

 Richiamato l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce “Prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 Ritenuto, pertanto, di procedere, previa pubblicazione di Avviso per la manifestazione di 
interesse, all’espletamento di una procedura di indagine di mercato, finalizzata all’ 
affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e di procedere 
all’aggiudicazione del servizio in oggetto ai sensi dell'art. art. 95, comma 3 del predetto 
Decreto (criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa);  

 Ritenuto opportuno procedere tramite procedura telematica, da svolgersi mediante il 
“Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana – START” per l’affidamento del 
servizio in oggetto; 

 Preso atto, altresì della seguente documentazione allegata:  

o Relazione RUP circa congruità e necessità affidamento (All. n. 1); 

o Avviso Manifestazione di interesse (All. n. 2); 

o Modello Domanda di manifestazione interesse (All. n. 3); 

o Lettera di invito/Disciplinare di gara (All. n. 4); 

o Capitolato Speciale d’Appalto e allegato (All. n. 5); 

o Modello DGUE (All. n. 6); 

o Modello Dichiarazione segreti tecnico - commerciali (All. n. 7); 

o Modello Dettaglio economico (All. n. 8); 

o Modello 1 Dichiarazioni integrative (All. n. 9); 

o Modello dichiarazioni Impresa consorziata e dell’impresa ausiliaria (All. n. 
10); 

o Dichiarazione di accettazione clausole contrattuali (All. n. 11); 

o Modello Scrittura privata (All. n. 12); 

o Modello Tracciabilità flussi finanziari (All. n. 13); 

 Dato atto che risulta altresì necessario, per l’indizione della suddetta procedura, 
procedere con il pagamento del contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(A.N.AC.) che, per l’importo a base di gara, risulta pari ad Euro 225,00; 

 Dato atto che l’affidamento sarà effettuato ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. 
50/2016, (criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa);         



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Visto il Provvedimento n. 336 del 4 settembre 2013 con cui venivano approvate le 
norme tecniche per l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana – 
mediante START – Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana”; 

 Richiamato, inoltre, l'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. riguardante gli "Incentivi per 
funzioni tecniche"; 

 Ricordato che la norma sopra citata stabilisce che il fondo di incentivazione può essere 
costituito in misura massima del 2% dell’importo stimato del lavoro, opera, fornitura o 
servizio posto a base di gara; 

 Atteso che alla data odierna non risulta ancora adottato il Regolamento interno 
espressamente previsto dall’art. 113 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., e al quale è rimessa 
la determinazione degli importi e delle modalità di erogazione degli incentivi in esame;  

 Rilevato che nel Quadro economico dell'appalto è comunque stata prudenzialmente 
individuata la somma di Euro 3.661,20 (Euro tremilaseicentosessantuno/20), 
corrispondente alla percentuale massima consentita dal comma 2 del sopracitato art. 
113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, quale ammontare massimo del fondo incentivi, 
rinviando al regolamento la determinazione puntuale dell’importo e le modalità di 
erogazione; 

 Ritenuto, quindi, di accantonare la somma di Euro 3.661,20 (Euro 
tremilaseicentosessantuno/20) per il fondo per la remunerazione degli incentivi di cui 
all'art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 Visti il D.Lgs. n. 50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n. 123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n. 38;          

 Dato atto infine che la spesa presunta di cui alla presente Determinazione, per 
complessivi Euro 232.345,08 (euro duecentotrentaduemilatrecentoquarantacinque/08) 
verrà imputata nei bilanci economici previsionali degli anni 2020/2023; 

        

DETERMINA 

 

1. Di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’espletamento della procedura 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016, previa pubblicazione di 
Avviso per la manifestazione di interesse per la partecipazione all’indagine di mercato,  
per l’affidamento del SERVIZIO DI GESTIONE DI BAR/CAFFETTERIA E AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE PRESSO IL BAR SITUATO ALL’INTERNO DEL 
COMPLESSO DI SAN MINIATO (POLO SCIENTIFICO) – VIA ALDO MORO, 2 SIENA CON 
APPLICAZIONE DEI CRITERI AMBIENTALI MINIMI AI SENSI DELL’ART. 34 D. LGS. 
50/2016” – N. CIG 8256330B0B meglio descritto negli allegati di cui alla presente 
Determinazione, per un importo complessivo presunto pari ad Euro 183.060,00 IVA 
esclusa (Euro centottantatremilazerosessanta /00) per la durata di 36 (trentasei) mesi, 
da affidarsi con il criterio di cui all’art.  95, comma 3 del D.Lgs 50/2016, (criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa).        

2. Di dare atto che la procedura si svolgerà mediante il Sistema Telematico di Acquisto 
della Regione Toscana – START, in cui è presente la categoria “SERVIZI DI 
RISTORAZIONE”. 

3. Di approvare la seguente documentazione di gara che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 

 Relazione RUP circa congruità e necessità affidamento (All. n. 1); 

 Avviso Manifestazione di interesse (All. n. 2); 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Modello Domanda di manifestazione interesse (All. n. 3); 

 Lettera di invito/Disciplinare di gara (All. n. 4); 

 Capitolato Speciale d’Appalto e allegato (All. n. 5); 

 Modello DGUE (All. n. 6); 

 Modello Dichiarazione segreti tecnico - commerciali (All. n. 7); 

 Modello Dettaglio economico (All. n. 8); 

 Modello 1 Dichiarazioni integrative (All. n. 9); 

 Modello dichiarazioni Impresa consorziata e dell’impresa ausiliaria (All. n. 10); 

 Dichiarazione di accettazione clausole contrattuali (All. n. 11); 

 Modello Scrittura privata (All. n. 12); 

 Modello Tracciabilità flussi finanziari (All. n. 13). 

4. Di autorizzare il pagamento del contributo all’A.N.AC. per l’importo di Euro 225,00.  

5. Di dare atto che a seguito del D.L. 32/2019, successivamente convertito in L. 55 del 
14/06/2019, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 18/06/2019, all’art. 1, comma 1, lett. c), 
della citata legge è stata sospesa fino al 31/12/2020 la previsione dell’art. 77, comma 
3, D.Lgs. 50/2016 e che con Comunicato del 15/07/2019 il Presidente ANAC ha disposto 
la sospensione dell’operatività dell’Albo dei commissari di gara, di cui all’articolo 78 del 
D.Lgs. 50/2016, fino al 31/12/2020; 

6. Di dare atto che la spesa presunta di cui alla presente Determinazione per l’appalto di 
cui trattasi, per complessivi Euro 232.345,08 (euro 
duecentotrentaduemilatrecentoquarantacinque/08) risultante dal Quadro economico di 
appalto, verrà imputata nei bilanci economici previsionali degli anni 2020 - 2023; 

7. Di accantonare, sulla base di quanto nel merito espresso in premessa, l’importo di Euro 
3.661,20 (Euro tremilaseicentosessantuno/20) pari al 2% dell’importo stimato del 
servizio di cui trattasi come determinato dal Quadro economico di appalto, per il fondo 
per la remunerazione degli incentivi di cui all’articolo 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

8. Di rinviare a successivo atto la determinazione dei valori effettivi e delle modalità di 
corresponsione degli incentivi di cui sopra, se spettanti, a seguito dell’approvazione 
dell’apposito Regolamento interno previsto dal citato art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i..  

9. Di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante pubblicazione all’Albo 
on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs 
50/2016. 

 
                         Il Dirigente Area Servizi alle Residenze e al Patrimonio 

                   Ing. Andrea Franci   
                                                                                   (Firmato digitalmente)* 
         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-03-30T11:00:37+0000




